
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 61Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

Coordenadora de Projetos, para fi scalizar o contrato 003/2013-
NGTM, celebrado entre o NGTM e CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
CAMARGO CORRÊA S.A, pelo período de 09/06/2015 a 
08/07/2015, em substituição ao servidor GERSON MARQUES 
BORGES LEAL, Id. Funcional nº 5909113, ocupante do cargo 
de Coordenador de Gestão de Obras, designado através da 
PORTARIA Nº 066/2013-GAB/NGTM, publicado no DOE nº 
32.523 de 18/11/2013, por motivo de gozo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de junho de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

Protocolo 848843

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 196 DE 03 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/174147, de 27.04.2015;
R E S O L V E:
CEDER para a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - 
SEPLAN,  a servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 57208366/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Estatística, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 03 de julho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 848659

PORTARIA Nº 197 DE 03 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/230279, de 29.05.2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 069 de 26.02.2015, publicada 
no DOE 32.836 de 27.02.2015, que colocou à disposição da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - 
FAPESPA, o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenharia de Pesca.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, 
Identidade Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenharia de Pesca, sem ônus para o órgão de origem, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 03 de julho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 848660

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 195 DE 03 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

54188797/2 A l e x a n d r e 
T e i x e i r a 
Negrão

2014/2015 01/08 a 
30/08/2015

5193478/7 H e n r i q u e 
Luiz Sarubby 
Nassar

2014/2015 04/08 a 
02/09/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 03 de julho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 848735

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 127/2015 - FAPESPA, 02 DE 
JULHO DE 2015.   

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, nomeado por Decreto de 1º de janeiro de 
2015, no uso de suas atribuições legais e estatutárias dispostas na 
Lei Complementar nº 062 de 24 de julho de 2007, alterada pela Lei 
Complementar nº 082 de 09 de maio de 2015 e, posteriormente pela 
Lei Complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 c/c art. 116, da Lei 8.666/93, na 
Resolução n. 13.989/95 - TCE/PA e no Decreto Estadual n. 870/2013.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, o servidor FÁBIO LAMARTINE NOGUEIRA 
HENRIQUES, matricula n. 5918356/1, como fi scal do Convênio n. 
001/2012, fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA (CNPJ/MF N. 34.621.748/0001-23), que tem por objeto 
realizar a gestão da tecnologia da informação na FAPESPA, incluindo 
a gerência do desenvolvimento de software referente ao acordo das 
FAP´s (Sistema de Gestão de Projetos) e suporte a implantação 
do software na FAPESPA, a quem caberá supervisionar, fi scalizar e 
acompanhar a sua execução, bem como apresentar relatórios quando 
do término do Convênio, ou sempre que solicitado pela Administração.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores HENRIQUE PACHA PENNA DE 
CARVALHO, matricula n. 5917941/1 e PEDRO CARLOS REFKALEFSKY 
LOUREIRO, matrícula n. 2015633/1, para atuar como auxiliares de 
fi scal.
Art. 3º. A comissão de fi scalização deverá cumprir fi elmente o que 
determina a legislação, sem prejuízos das seguintes atribuições: analisar 
os pareceres técnicos já emitidos; emitir parecer técnico; constatar se 
o “Plano de Trabalho” está sendo corretamente desenvolvido; efetuar a 
medição do objeto do convênio; emitir “Termo de Conclusão” atestando o 
término do convênio e certifi cando o cumprimento ou não dos objetivos; 
dentre outras que entenderem pertinentes.
Art. 4º. A comissão terá até o dia 30/07/2015 para o cumprimento 
das suas atribuições.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 848405

PORTARIA Nº 129/2015 - FAPESPA, 03 DE JULHO DE 
2015.   

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, nomeado por Decreto de 1º de janeiro de 
2015, no uso de suas atribuições legais e estatutárias dispostas na 
Lei Complementar nº 062 de 24 de julho de 2007, alterada pela Lei 
Complementar nº 082 de 09 de maio de 2015 e, posteriormente pela 
Lei Complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, em observância ao art. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores EDUARDO ALBERTO DA SILVA 
LIMA, Identidade Funcional nº 8013691/1, Diretor de Planejamento, 
Orçamento e Finanças; ROSEANE SANTANA FRASÃO, Identidade 
Funcional nº57191445/1, Coordenadora de Compras e Serviços; e 
SUELY WATRIN DA COSTA, Identidade funcional nº 8017930/1, Chefe 
de Gabinete, para comporem a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório desta Fundação, 
como membros permanentes.
II- DESIGNAR os servidores ANDREA DOS SANTOS COELHO, 
Identidade Funcional nº 57194469/2, Diretora de Pesquisas e Estudos 
Ambientais e MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, Identidade 
Funcional nº 5824877/5, Diretora de Estatística e de Tecnologia 
e Gestão da Informação, para comporem a Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório 
desta Fundação, como membros suplentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 848859

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°047/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 
01 DE JULHO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 064/2015 - DIPEA, de 22 
de junho de 2015, no uso de suas atribuições legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: ANDRÉA DOS SANTOS COELHO
MATRÍCULA: 57194469/2
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém/PA - Altamira/PA - Belém/PA
PERÍODO: 13 a 17/07/2015
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar no lançamento do Barômetro da Sustentabilidade 
dos Municípios Produtores de Energia e com Potencial Hidrelétrico do 
Estado do Pará e participação na reunião do PDRSX em Altamira que 
será dia 15, 16 e 17 de julho.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, em 
01 de julho de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 848856

OUTRAS MATÉRIAS
.

II TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
CONVÊNIO: 001/2012

EXERCÍCIO: 2012
Objeto: Alteração do item 3 do plano de aplicação do plano de trabalho
Assinatura: 02/07/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA 

Protocolo 848424


